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L'anno duemiladiciassette , il qiorno 28 del mese di novembre , alle

ore .-,""..."1!9,?-0...""..""""", nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori. ed assenti n. il Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA lng.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Avv.Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO;

- che sono pervenuti all'Ente numerosi ricorsi in materia tributaria per i quali necessita che l'Ente si

costituisca in giudizio;

- che la Giunta Comunale con propria Deliberazione nr. 92 del 6.5.2016 diede indirizzo al Funzionario

Responsabile dei Tributi affinche prowedesse ad emettere un awiso pubblico, finalizzato alla

FORMAZIONE Dl UN ALBO Dl PROFESSIONISTI Dl FIDUCIA DELL'ENTE ANNO 2016 - 2017 utile

all'individuazione delle prafessionalita cui affidare incarichi relativi al contenzioso Tributario, nei casi

in cui non fosse stato possibile fare ricorso alle risorse interne;

- che con determinazione deldirigente della 2^ Area Economico Finanziaria n. 170 de|21.6.2016 avente

ad oggelto "Formazione di un ELENCO D/ PROFESS/ONISTI-TRIBUTARISI/, singo/i o associati. cui

attingere per l'eventuale affidamento di incarichi dl assistenza tecnica innanzi alle commissioni

tributaie, a tutela degli interessi dell'Amministrazione Comunale di Trani, in tutte le fasi in cui è

afticolato il contenzioso tributario ai sensi del D.lgs 546t92" si stabilì, tra I'altro, di approvare apposito

avviso pubblico con irelativi allegati utili alla FORMMIONE Dl UN ALBO Dl PROFESSIONISTI Dl

Ff DUCfA DELL'ENTE ANNO 2016 - 2017 îiîalizzato all'individuazione delle professionalità cui

affìdare incarichi relativi al contenzioso Tributario, nei casi in cui non fosse stato possibile fare ricorso

alle risorse interne:

- che, in esecuzione della predetta Determinazione, si procedette alla pubblicazione, sul sito

istituzionale dell'Ente, di apposito Awiso Pubblico, e fu fissato quale tèrmine di presentazione delle

domande il glorno l5luglìo 2016; copia del medesimo provvedimento fu anche trasmesso all'Ordine

degli Awocati ed all'Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Trani;

- che, nel predetto termine stabiliio dall'awiso pubblico, risultarono pervenute presso l'Ufficio Protocollo

dell'Ente e presso la mail certificata dell'Ente nr.35 DOMANDE DI PARTECIPMIONE, e con

determinazione del dirigente della 2^ Arèa n, 211 del 22.7.2016 si prese atto del predetto elenco di

professionisti;

CONSIDERATO:

che il suddetto ELENCO apDrovato con D. D. n. 21 I del22.7 .2016 scadra alla data del 31 DICEI\IBRE

?o't7i

che il Comune di Trani è in regime di riscossione diretta e gestisce pertanto direttamente la riscossione

di tutti i propri tributi locali;

che I'Ufficio Tributi conta all'attualità aDoena nr. 5 unità lavorative costituite da:

1 unità categoria D3 - Funzionario contabile

1 unità D'1 - lstruttore direttivo amministrativo

1 unità C5 - lstruttore amministrativo ìn part-timè

1



2 unatà B - Addetti ai servizi amministrativi

- che nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributi, si è comunque riuscÌtÌ, con le poche risorse

disponibili, ad jncrementare I'attività di recupero all'evasione emettendo:

nel novembre 2016

1. il rualo coattivo tramite EOUITALIA SUD SPA relativo agli avvisi di accertamento lCl emessi nell'anno

2012 per un toîale di circa 820,000 euro (giusta determinazione Dirigenziale n. 314 del 24.12.20151', e

che la relativa cartellazione è attualmente in fase di notificai

nel luqlio 2017

2. gli avvisi di accertamento per omesso e/o parziale pagamento fMU anno 2012 per totali €. 3.351.970,52

(giusta determinazione Dirigenziale n. 102 del6.7 .2O171:

- che si è in procinto di emettere entro il 31 dicembre 2017:

3. gli avvisi di accertamento per omessa denuncia TARES-TARI anni dal 2013 al 2015 all'attualità non

quantilicabiliì

4. gli avvisi di accertamento TARI omesso elo paE,iale pagamento aîni 2014-2015 all'attualità non

quantificabili:

5. il ruolo coattivo tfamite AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE relativo agli avvisi di accertamento omessa

denuncia TARSU e per omesso e/o parziale pagamento TARES emessi nell'anno 2016;

6. circa 6.000 solleciti di pagamento TARI 2016 per omesso e/o parzìale pagamento del tributoi

- che. conseguentemente si incrementerà ulteriormente il contenzioso tributario awerso gli atti emesst,

Rilevato che. con Delibera di Giunta Comunale n. '174 del 04.10.2017, dichiarata immediatamente

eseguibile, in ossequio a quanto disposto dalla legge (lUC)'14712013, dal (lMU) D. L .20112011come convertito

con modifiche dalla legge di conversione 21412011, dal D.Lgs. 50411592, dal D.Lgs. 507/19S3, il segretario

generale, dott. Carlo Casalino, Dirigente F.F. della 2^ Area, è stato nominato funzionario responsabile dei

diversi tributi comunali con l'attribuzione delle funzioni e dei poteri per lesercizio di ogni attività organizzativa

e gestionale dei tributi comunali,

Gonsiderato che non è possibile allo stato gestire ln f,orise tutto il Contenzioso Tributario pendente,

anche per I'effetto dell'rntroduzione degli istituti della reclamo/mediazione pergli enti locali di cui all'art. 17 bis

del D.Lgs. 54611992, e come sostituito dall' art. 9, comma 1 , lett. l), D.Lgs.24settembre2015,n. 1561

Ritenuto quanto mai necessario organizzare l'attivita di difesa dell'Ente innanzi alla commissione

tributaria adita, anche tramite il ricorso a risorse esterne all'Ente, mediante individuazione di specifici profili

professionali a supporto dell'Ente da effettuarsi attraverso la predisposizione di apposito awiso pubblico per

ìa formazione di una short list di esperti idonei a cui conferire specifìco incarico di rappresentanza in giudizio

del contenzioso tributario pendente e che andra ulteriormente ad incrementarsi per le motivazioni di cui sopra,

al fine dl non aggravare ulteriormente j procedimenti in carico all'ufflcio Tributi e della circostanza che il

contenzioso emergente dovTà essere geslito internamente per effetto delle recenti disposizioni normative

sopra citate;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tècnico-amministrativa. in atti, espresso dal Dirigente f.f. della

2" Area Economica Finanziaîia, Dott. Carlo Casalino, così come prescritto daìl'art. 49 del suddetto T.U.E.L.

n.267l2OO0:



Visti:

. il D.Lgs. 31t12/1992, n.546.

. lo staîuto comunaleì

. il D. lgs.26712000

Ad unanimità di voti espressi per atzata di mano;

DELIBERA

tl che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

?,1 di dare indirizzo al Funzionario Responsabile dei Tributi affinché provveda ad emettere un avviso

pubblico, finalizzato alla FORMAZIONE Dl UN ALBO Dl PROFESSIONISTI Dl FIDUCIA DELL'ENTE utite

all'individuazione delle professronalità cui affÌdare incarichi relativi al contenzioso Tributario. nei casi in cui

non sia possibile fare ricorso alle risorse interne avente le sotto elencate caratteristiche:

> che I'ALBO Dl PROFESSIONISTI Df FIDUCIA DELL'ENTE dalla data di pubblicazione ed i relatìvi

curricula resteranno a disposizione del Comune di Trani per le attività indicate nell'Avviso.

> che ciascun iscritto potrà presentare un nuovo curriculum, aggiornato alla luce di nuovi ed

ulteriori requisiti eventualmente maturati, prevendendo che con determinazione Dirigenziale della

2^ Area sì procederà annualmente all'aggiornamento della SHORT LIST. sulla base delle nuove

candidature eventualmente pervenute che potranno essere presentate nel corso dell'anno senza

pubblicazione di ulteriore awiso pubblico, secondo le modalita e le condizioni che saranno prevìste

nell'apposito awiso pubblico;

3,1 che i requisiti per poter essere inseriti nella predetta SHORT LIST dovranno sommariamente essere I

seguentr:

> Titolo di studio ed iscrizione ad albo abilitante all'assislenza tecnica Dresso le Commissioni Tribularie

Provlnciali e Regiona||.

ed il curriculum professionale dovrà specificare in modo dettagliato:

> in modo inconfutabile le esoerienze Drofessionali maturate nel settore del contenzioso tributario.

nell'ambito di tributi locali;

) gli eventualialtri titolidi specializzazione, le docenze, le pubblicazioni nello specifico settore dei tributi

locali e/o del contenzioso kibutario in genere,

> la partecrpazione a corsi professionali, stage e convegni in materie inerenti il settore dei tributi locali

e/o del contenzioso tributario in genere.

4) dí dichiarare il presente prcwedimento, con separata unanime votazione, immediatamente

eseguibile, attesa I'urgenza del deposito di note difensive presso il competente Ufficio, ai sensi e

per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000.



DELIBERA N, 213 DEL 28t11 t2017

è stato approvato e sottoscritto nej modi di legge.

N" 3Z5L res. pubbtic

IL SEGRETARIO GENERALE

che ia presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESIA

.i e ilOf i0i7 i 5 

'lic 
t017 per

15 giorni consecutivi come prescrjtto dall'art. 124,l'comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8-2000, n. 2€7, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani, "10 
t0l/ 201/

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

tr è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (aft. 134 comma 4 der D.rgs. 267 18.8.2000)

è divenuta esecutiva il

Trani,

decorsi 10 giorni
(art. .|34 comma


